
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2120  del  28/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Trasferimento fondi al Comune di Borgo Velino, Leonessa e Rivodutri quale acconto delle spese sostenute per il personale
assunto ai sensi dell'Ordinanza PNC del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 17/2022, ex articolo 50-bis del
decreto-legge 189/2016, per l'anno 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02052 28/10/2024

 



 

OGGETTO: Trasferimento fondi al Comune di Borgo Velino, Leonessa e Rivodutri quale acconto 

delle spese sostenute per il personale assunto ai sensi dell'Ordinanza PNC del Commissario 

Straordinario alla Ricostruzione n. 17/2022, ex articolo 50-bis del decreto-legge 189/2016, per l’anno 

2024.  

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

 

Pagina  2 / 7

Atto n. A02052 del 28/10/2024



 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

 

VISTO l’articolo 50-bis, comma 1, del citato decreto legge n. 189 del 2016, come modificato 

dall’articolo 18, comma 5, del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, il quale dispone che “fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali 

per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all’articolo 1, e del conseguente numero 

di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con 

contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale 

di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, 

commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

 

VISTO il comma 2 del sopracitato art. 50-bis che dispone che con provvedimento del Commissario 

straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della 

cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita dall’articolo 1, comma 5, sono determinati i 

profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato 

ad assumere per le esigenze di cui al comma 1; 

 

VISTA l’Ordinanza PNC del Commissario straordinario n. 17 del 14 aprile 2022, avente ad oggetto 

“ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, 

n. 108. Misure finanziarie, attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle 

ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108” e, in particolare, l’articolo 5 

“Funzioni di supporto all’attuazione degli interventi”,  che al  comma 3 dispone: “Agli Uffici speciali 

per la ricostruzione per il sisma 2016, in considerazione delle funzioni loro attribuite e del 

complessivo accrescimento dei compiti, possono essere destinate le risorse da impiegare sia nelle 

attività per la ricostruzione di cui al decreto-legge n. 189 del 2016 e alle ordinanze commissariali in 

materia, sia per il supporto all’attuazione degli interventi previsti dal Piano complementare al PNRR, 

a valere sulle risorse di cui all’art. 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, per la sostituzione del 

personale stabilizzato ai sensi del DPCM 9 ottobre 2021, secondo il riparto del fondo istituito dall’art. 

57, comma 3-bis del decreto-legge 104/2020; 

 

VISTI i decreti del Commissario straordinario n. 376 del 03/08/2022 e n. 493 del 08/11/2022, con i 

quali sono state fissate le percentuali di riparto tra le regioni relative alle nuove spese di 

funzionamento e di personale, definite nella cabina di coordinamento dell’8 settembre 2022, con il 

parere contrario della Regione Lazio, nei termini che seguono: 

 

 

 

Pagina  3 / 7

Atto n. A02052 del 28/10/2024



 

 

Regione 
Percentuale 

rideterminata 

Attribuzione 

risorse 

Abruzzo 12 % € 1.395.360,00  

Lazio 12 % € 1.395.360,00  

Marche 64 % € 7.441.920,00  

Umbria 12 % € 1.395.360,00  

 

VISTO il decreto del Vice Commissario della Regione Lazio n. V00004 del 30 dicembre 2022, con 

il quale si è provveduto all’assegnazione del numero delle unità di personale ai Comuni, ai sensi 

dell’articolo 5 comma 3, dell’Ordinanza PNC del Commissario straordinario per la ricostruzione post 

sisma n. 17 del 14 aprile 2022 e ai sensi del decreto del Commissario straordinario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. 376 del 3 agosto 2022; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determina n. A02210 del 24/11/2023, questo Ufficio liquidava a favore dei Comuni di Borgo 

Velino, Leonessa e Rivodutri un acconto pari al 50% del fabbisogno dichiarato per le spese di 

personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis del DL. n. 189/2016 per l’anno 2023, così come di seguito 

esposto: 

 

ENTE 
FABBISOGNO 

ESPRESSO 2023 

50% DEL FABBISOGNO 

DICHIARATO 

 BORGO VELINO                     37.970,64                           18.985,32  

 LEONESSA                 87.801,00                         43.900,50  

 RIVODUTRI                      54.891,00  27.445,50  

 

- con nota protocollo n. 264142 del 26/02/2024, l’Ufficio speciale ricostruzione ha chiesto agli Enti 

territoriali interessati di trasmettere la documentazione amministrativo-contabile ai fini della 

rendicontazione delle spese sostenute per l’anno 2023 per il personale assunto ai sensi dell’art. 50 

bis del decreto-legge n. 189 del 2016, al fine di richiedere al Commissario straordinario il 

trasferimento delle relative risorse; 

- con successive note, rispettivamente n. 0367606 del 15/03/2024 e n. 0506446 del 14/04/2024, è 

stata rinnovata la richiesta di rendicontazione e trasmissione della documentazione necessaria alla 

successiva erogazione delle somme spettanti; 

- i Comuni di Borgo Velino, Leonessa e Rivodutri hanno trasmesso all’USR il rendiconto relativo 

alle spese sostenute per il personale, unitamente alla documentazione necessaria a supporto del 

credito richiesto, quantificando la spesa effettivamente sostenuta nei seguenti importi: 

 

 
RENDICONTAZIONE 

2023 
NOTA PROTOCOLLO USR 

BORGO VELINO  10.077,60  390801 - 981471 

LEONESSA                            38.550,50  475975 - 476005 - 476021 - 972961  

RIVODUTRI                    22.386,41  390716 - 1171051  

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A02052 del 28/10/2024



 

- a seguito delle verifiche effettuate relativamente alle spese effettivamente sostenute dai suesposti 

Comuni nel corso dell’anno 2023 e dell’acconto agli stessi erogato con determina n. A02210 del 

24/11/2023, l’Ufficio ha rilevato un’eccedenza riguardante le somme percepite dagli Enti rispetto 

a quanto rendicontato; 

- con note n. 1183950, n. 1182646 e n. 1183859 del 27/09/2024 l’Ufficio Speciale Ricostruzione ha 

chiesto rispettivamente ai Comuni di Borgo Velino, Leonessa, Rivodutri la restituzione delle 

somme erogate in eccesso, rilevando di procedere all’erogazione delle risorse spettanti a titolo di 

acconto per l’anno 2024 solo all’esito dell’avvenuto rimborso; 

- dalle verifiche effettuate risulta che: 

- con quietanza n. 54 del 04/10/2024, causale “RESTITUZIONE SOMME EX ART. 50 BIS PNC 

(DECRETO DEL C.S. N. 376-2022) -ANNO 2023” il Comune di Borgo Velino ha provveduto 

alla restituzione della somma complessiva di € 8.907,72, accreditata sulla Contabilità Speciale 

n. 6043 intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario Sisma 2016; 

- con quietanza n. 55 del 04/10/2024, causale “RESTITUZIONE SOMME EX ART. 50 BIS PNC 

(DECRETO DEL C.S. N. 376-2022) -ANNO 2023” il Comune di Rivodutri ha provveduto alla 

restituzione della somma complessiva di € 5.059,09, accreditata sulla Contabilità Speciale n. 

6043 intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario Sisma 2016; 

- con quietanza n. 56 del 07/10/2024, causale “VERSAMENTO BONIFICO 04046842901 PER 

RESTITUZIONE SOMME EX ART. 50 BISPNC” il Comune di Leonessa ha provveduto alla 

restituzione della somma di € 5.133,63, accreditata sulla Contabilità Speciale n. 6043 intestata al 

Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario Sisma 2016 

- con quietanza n. 57 del 07/10/2024, causale “VERSAMENTO BONIFICO 04046843002 PER 

RESTITUZIONE SOMME EX ART. 50 BISPNC” il Comune di Leonessa ha provveduto alla 

restituzione della somma complessiva di € 216,37, accreditata sulla Contabilità Speciale n. 6043 

intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario Sisma 2016 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota prot. 0095280 del 23/01/2024, l’Ufficio Speciale Ricostruzione ha chiesto agli Enti 

territoriali interessati, in attuazione dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022, di trasmettere 

un prospetto dettagliato del fabbisogno previsto per l’anno 2024, al fine di richiedere al 

Commissario straordinario il trasferimento delle relative risorse; 

- con successiva nota protocollo n. 471100 dell’8/04/2024, è stata rinnovata la richiesta per la 

trasmissione dei prospetti relativi alle spese previste per l’anno 2024;  

- i Comuni evidenziati nella tabella che segue hanno provveduto a trasmettere il fabbisogno delle 

spese previste per l’anno 2024 per il personale assunto ai sensi dell’Ordinanza n. 17/2022, così 

come da ripartizione prevista dal decreto del Vice Commissario della Regione Lazio n. V00004 

del 30 dicembre 2022: 

 

ENTE FABBISOGNO 2024 
NOTA PROTOCOLLO 

USR 

BORGO VELINO 49.102,00 0165122 

LEONESSA                                  115.772,00  0141617 - 0500642 

RIVODUTRI 54.961,00 0140651 - 0480293 

TOTALE 219.835,00   

Pagina  5 / 7

Atto n. A02052 del 28/10/2024



 

 

 

RITENUTO, di dover procedere al trasferimento di risorse finanziarie a titolo di acconto per un valore 

pari al 40 per cento delle spese previste per l’anno 2024, a favore dei Comuni di Borgo Velino, 

Leonessa e Rivodutri che hanno provveduto a trasmettere il fabbisogno delle spese previste per l’anno 

2024 per il personale assunto ai sensi dell’Ordinanza n. 17/2022, al fine di assicurare la copertura 

finanziaria delle spese da sostenere dagli stessi per il personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis; 

 

DATO ATTO che: 

- ai Comuni Borgo Velino, Leonessa e Rivodutri è necessario erogare gli importi sotto riportati, a 

titolo di acconto del 40% del fabbisogno dichiarato per le spese di personale assunto ai sensi 

dell’art. 50 bis del DL. n. 189/2016 per l’anno 2024: 

 

ENTE FABBISOGNO 2024 
40% DEL FABBISOGNO 

DICHIARATO 

BORGO VELINO 49.102,00                                    19.640,80  

LEONESSA           115.772,00                                      46.308,80  

RIVODUTRI 54.961,00                                       21.984,40  

TOTALE 219.835,00 87.934,00 

 

- che le risorse finanziarie erogate a favore dei Comuni per il personale assunto ai sensi 

dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022, dovranno essere oggetto di successivo trasferimento 

da parte del Commissario Speciale sulla contabilità speciale n. 6043 intestata al Vice Commissario 

della Regione Lazio, ex art. 4, comma 4, D.L. n. 189/2016 all’esito della rendicontazione relativa 

all’esercizio finanziario 2023 da produrre da parte dello scrivente Ufficio una volta acquisita la 

documentazione contabile-amministrativa definitiva da parte degli Enti interessati;  

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) di provvedere alla liquidazione, in favore degli Enti di cui all’elenco seguente, delle somme per 

ciascuno di essi indicate, a titolo di acconto per un valore pari al 40% delle spese previste per 

l’anno 2024 per il personale assunto ai sensi all’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022, ex art. 

50 bis del D.L. n. 189/2016, sui corrispondenti conti correnti di Tesoreria Unica ad essi intestati, 

attraverso l’emissione degli ordinativi di spesa sull’applicativo Ge.O.Co.S, per un totale 

di euro 87.934,00 (ottantasettemilanovecentotrentaquattro/00): 

 

ENTE 
FABBISOGNO 

DICHIARATO 
CONTO TESORERIA UNICA 

BORGO VELINO 19.640,80  .0303973 

LEONESSA 46.308,80  .0303997 

RIVODUTRI 21.984,40  .0304022 

TOTALE 87.934,00   

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A02052 del 28/10/2024



 

 

2) di dare atto che le somme trovano copertura nella disponibilità della contabilità speciale n. 

6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 4, comma 

4, del decreto-legge n. 189/2016; 

3) di stabilire che, all’esito della rendicontazione 2023 definitiva da trasmettersi a cura degli Enti 

del cratere, l’USR Lazio procederà alla richiesta di trasferimento delle risorse da parte del 

Commissario Speciale per il personale assunto ai sensi dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 

2022; 

4) di provvedere con successivi atti al saldo degli importi necessari all’integrale copertura delle 

risorse necessarie a rimborso per l’anno 2024, previa trasmissione da parte dei Comuni della 

relativa documentazione contabile-amministrativa; 

5) di pubblicare il presente atto sul sito dell’USR http://www.usrsismalazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

ss.mm.ii. 

La presente determinazione, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sarà 

pubblicata sul sito dell’Ufficio speciale ricostruzione. 

 

 

 

Il Direttore  

            Dott. Stefano Fermante 

 

 

 
 

Pagina  7 / 7

Atto n. A02052 del 28/10/2024


